3. *Sepulcrum.* Hieronymus dicit, quod Apostolus utitur testimonio istorum versuum, *Sepulcrum patens etc.* Et inveniatur alibi in sacra Scriptura Rom. iii, ubi dicit quod aliquam partem accepit ex Isa. lxix, aliam ex aliis partibus Psalterii, et non ex isto Psalmo tantum, cum ipso

\*\* mea

† AL: ; &amp; quesierit. \*

Hebreus esset, et sciret hoc in Hebreo non haberit; habetur tamen in editione<sup>1</sup> vulgata, qua vulnus utitur, vel quae non attribuitur alieni certae personae. A sepulcro patenti exhalat fator; et ideo supra Psalmista certificavit malitiam, sive culpam inimicorum; hic autem exponit eam: et circa hoc duo facit. Primo ostendit, quomodo sunt peccatores inutiles aliis. Secundo quomodo sibi, ibi, *Contritus et infelicitus*. Circa primum, duo proponit. Primo quomodo nocent alii verbo. Secundo quomodo facto, ibi, *Velocias etc.* Circa primum duo facit. Primo ponit promptitudinem oris ad nocendum. Secundo modum nocendi, ibi, *Linguis suis dolose ugebant*. Dicit ergo: *sepulcrum patens est guttur eorum*. Tale autem ad nihil aliud est paratum nisi ut recipiat cadavera: sic os ejus qui semper est paratus ad mortificandum per detractionem, est sepulcrum patens. Apoc. ix, 17: *De ore eorum procedebat ignis, et fumus et sulphur*. Vel nota voracitatem eorum, quia guttur servit etiam ad comeditionem. Sed quandoque nocent dolo, quandoque malitia, et quandoque injuria. Et primo ponit dolum quem habent in lingua. *Linguis suis, exterius blande loquendo*: Hier. ix: *Sagitta vulnerans lingua eorum dolum locuta est*; secundo dolum<sup>2</sup> in corde: *Venenum aspidum sub labiis eorum*. Occultatum venenum mortificativum est, sed venenum aspidum insanabile est, et incutari non potest: Ps. lvi, 3: *sicut aspidis surda, et obturantis, etc.* cuius venenum dormiendo interficit: Hier. v, 26: *Inventi sunt in populo meo impii insidiantes, quasi auences ad capiendos eiros*. Ibidem: *Sicut discipula plena avibus, sic domus eorum plena dolo*, qui dulci sono attrahunt ad laqueum aves. In quo designatur crudelitas, et pertinacia, et malitia: crudelitas, quia nituntur occidere: pertinacia, quia semper odium est in corde ipsorum; et ideo dicit, *Venenum etc.*

4. *Quorum os maledictione*. Hic ostendit quomodo aperte nocent, quia per verba detractoria: *Et amaritudine, idest amara verba*: Lev, xix, 14: *Non male-*

*dices surdo*. Vel quando verba contra Deum dicit, provocativa ad injuriam vel iram: Isa, v, 29: *Rugitus ejus ut leonis Ulores*. Hic ostendit quomodo nocent factio. *Ad effundendum sanguinem*: Prov. i, 16: *Pedes eorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem*.

5. *Contrito*. Hic ostendit quomodo sint nocivi sibi ipsi. Dupliciter aliquis sibi nocet: perdendo scilicet bonum quod habet, et deficiendo ab eo quod sperat. Dicit ergo: *In viis eorum est contritio*, quia conteritur bonum quod habent: et *infelicitas*, quia non perveniunt ad bonum speratum, scilicet felicitatem: Isa. ii, 49: *Vastitas et contritio in viis eorum, et viam pacis nescierunt; non est iudicium gressibus eorum*. Vel *contritio* in mundo isto: *infelicitas post mortem, que felicitati est opposita*: Job xxi, 30: *In diem perditionis servatur malus, et ad diem furoris ducetur*; hoc provenit ex uno quod est contra dilectionem proximi, quia *viam pacis non cognoverunt*, scilicet quid sit. Vel *viam pacis non cognoverunt*, scilicet Christum, quia vie ejus sunt viae pacis: Prover. iii, 17: *Vix ejus, via pulchra; et omnes semita illius pacificaverunt*. Non *cognoverunt*, quia ipsum Christum peccando occiderunt. Aliud contra dilectionem Dei; unde dicit, *Non est timor Dei ante oculos eorum*: et ex hoc peccant: quia, ut dicitur Prov. xv, 27: *Per timorem Domini declinat omnis homo a malo*. Quia ergo hoc non habent, ideo sunt sepulcrum patens.

6. *Nomine*. Hic agit de spe liberationis. Et primo ostendit quod impii non habent spem: quia *Nomine cognoscunt*. Secundo ostendit quae sit huiusmodi spes, ibi, *Quis dabit ex Sion*. Circa primum duo facit. Primo ostendit quod non cognoscunt spem hanc. Secundo ponit signum, ibi, *Consilium inopis*. Movet primo questionem, et interponit in se culpam impiorum, et loquitur sic. Dico quod sunt sepulcrum patens, et quod non est Deus in corde eorum: sed numquid cognoscunt, quod Dominus est in generatione justa? quasi dicat: hoc debent cognoscere, et quod Dominus sit in ea: Hier. xiv, 9: *Tu*

<sup>1</sup> Al. : « meditatione. » Item : « versione. »

<sup>2</sup> Al. deest : « dolum. »

*in nobis es, Domine, et nomen sanctum tuum etc.* Ps. xxi, 4: *Tu autem in sancto habitas, laus Israel.* Est ergo Dominus in eo sicut in templo. *Et omnes qui operantur iniuriam, scilicet quantum ad Deum;* *Et decorant plebem meam sicut escana panis,* quantum ad proximos, quos devorant auferendo bona eorum: *Zach. xi, 9: Varet\* unusquisque carnem proximi sui;* Michæe iii, *Comederunt carnem populi mei, et pellem eorum de super cœrciaverunt;* Eccli. xxxiv, 25: *Panis egyptium vita pauperis;* qui defraudat illum, homo sanguinis est. *Non invocaverunt Deum,* idest non habent spem de Deo: *Et sequitur ex hoc, quod non habent<sup>1</sup> securitatem;* ideo dicit: *Illi tropidaverunt etc.* Prov. xxviii, 1: *Fugit impius nemine persequente;* Job xv, 21: *Sanitus terroris semper in anibus illius, et pars eum sit illi, semper insidias suspiratur.* Sed qui invocant Deum salvantur: Joel. ii 32: *"Omnes qui invocaverunt nomen Domini, salvi erunt;* Prov. verit... salva erit xvm, 10: *Turris fortissima nomen Domini.* Non ergo tales cognoscunt, quia *Dominus in generatione justus est.* Et os-

tendit quod non, per signum; quia *Confudistis consilium inopis,* idest confusibilem reputasti, et blasphemasti quantum in vobis est: et hoc est consilium inopis, ut sciat *Quoniam Dominus spes ejus est;* Ps. xxi, 9: *Specavit in Domino, eripiavit eum, sedem faciat eum, quoniam vult eum.* Matth. xix. Qui dicit: *Si vis perfectus esse etc.* Item ix. Hoc consilium semper divites contemnunt: Prov. Desperasti omne consilium tuum, et interpretationes meas neglectis. Et unde? *Quoniam Dominus spes ejus est;* quia non habent in mundo unde sperent nisi in Deo, qui spes sanctorum est.

7. Omnes antiqui expectabant hoc. Gen. xlix, 10: *Non auferetur sceptrum de Iuda etc.* Sed hoc expectabatur ex Sion, idest ex Iudeis: Jo. iv, 22: *Salus ex Iudeis est.* Sed quando? Responso: hoc habebimus. *Cum auerterit Dominus captitatem plebis sua,* qui sunt in captitate peccati et carcere inferni: Isa. xlix, 25: *Equidem captitatis a forti tolletur et quod captum fuerit a robusto.* Et tunc latetur Jacob, idest populus Dei interior: et exultet Israhel exterior.

## PSALMUS DAVID XIV

4. Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescat in monte sancto tuo?

2. Qui ingreditur sine macula, et operatur iustitiam. Qui loquitur veritatem in corde suo; qui non egit dolum in lingua sua:

3. Nee fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos.

4. Ad nullum deductus est in conspectu ejus malignus; timentes autem Dominum glorificat.

5. Qui jurat proximo suo et non decipit; qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et numerus super innocentem non accepit. Qui facit haec, non commovetur in aeternum.

4. Supra Psalmista egit de malitia et dolo adversariorum; hic agit de propria iustitia. Et primo ostendit qualis sit iustitia quam Deus acceptat. Secundo, quasi gratias agens, ostendit qualis sit sua iustitia, ibi, *Conserva me.* Titulus, *Psalmus David.* In Psalmo isto deo facit: nam quasi sacerdos existens eorum Deo consu-

lit Deum. Primo ponitur quæstio. Secundo responsio<sup>2</sup> ibi. *Qui ingreditur sine macula.* Praemittit ergo duplum quæstionem: quia duplex est status presentis Ecclesie et futurae. Primus est militans: Apoc. xiv, 13: *Anno judicii dicit spiritus ut requiescant.* Et hi duo status signati sunt in veteri testamento. Quia primo habuerunt tabernaculum, Exod. xxvi, quondam habuerunt bellum et labores, ut Reg. vi, 12: *Factum est cum desisset Dominus regnum David ab universis inimicis suis, dixit ad Nathan: Vides quod ego habitem in domo cedarina, et arca Dei posita est in media pellum?* Postea fecit templum, quando habuit pacem. Per tabernaculum designatur Ecclesia militans, per templum in monte factum status futurae vite: et ideo dicit,

<sup>1</sup> Ali: a quod habent. <sup>2</sup>

<sup>1</sup> Ali: a expositio. <sup>2</sup>

\* inhabita-  
re...unius  
moris

*Quis habitabit in tabernaculo tuo?* idest in presente Ecclesia; quasi dicat: quis est dignus habitare? Peccatores enim habitant numero, non merito. Hieronymus habet. *Quis peregrinabitur?* Ps. lxvi, 7:

\* *Habitate facit manimes in domo.* Seconda quæstio, *Quis requiescat in monte sancto tuo?* Et dicitur Mons sanctus, quia nihil est ibi coquinatum: Hier. xxxi, 23: *Benedic tibi Dominus, pulchritudo iustitiae, mons sanctus:* Isa. xxxv, 8: *Via sancta rucabitur:* Exod. xv, 17: *Introduces eos, et plantabis in monte hereditatis tuarum, firmissimo habitaculo tuo, quod operatus es, Domine.*

2 *Qui.* Hic ponitur responsio: et circa hoc duo facit. Primo commemorat merita habitantium in predictis locis, scilicet in tabernaculo et in monte sancto Dei. Secundo præmium, ibi, *Qui facit haec, non commorabitur in aeternum.* Ponit autem decem effectus virtutum. Sed actio virtuosi consideratur dupliciter. Primo per comparationem ad se. Secundo per comparationem ad alios. Primo proponit ea per quae homo bene operatur in se. Secundo ea per quae se bene habet ad proximum. ibi, *Nec fecit proximo suo etc.* In se, quantum ad exteriora in opere, et in locatione. In opere, quantum ad duo. Primo, quod fugiat malum; et ideo dicit: *Qui ingreditur sine macula.* Vita ista quædam via est ad vitam aeternam; et ideo dicit, *Ingreditur,* idest in via gratia ditur. Ps. xli, 5<sup>\*\*</sup>: *Ingrediar in lucum taberneculi.* Item cxvii, 4: *Beati immunculati in via. Sine macula,* scilicet mortali, quia peccatum veniale non habet maculam proprie: Eccl. xxxi, 8: *Beatus dives qui inventus est sine macula.* Sed in Christo et in Virgine Maria nulla omnino macula fuit, et istic appropriat temperantia, quia contra temperantiam maculatur. Secundo, ut faciat bona; et ideo sequitur, *Et operatur iustitiam,* idest ea ad quarum iustitia inclinat; et rediuntur ad eam prout est specialis virtus. In sermone, primo, ut facial bonum; *Qui loquitur veritatem,* idest faciat bonum locutionis: Isa. xxxiii, 14: *Quis poterit habitare ex robis cum ardoribus sempiternis? Qui ambulet in iustitiis, et loquitur veritatem.* Et dicit, *In corde,* contra illos

qui loquuntur veritatem, a casu, non ex proposito: Proverb. xii, 19: *Labiunt veritatis firmum erit;* I Petr. ii, 1: *Deponentes omne mendacium et omne dolum,* quasi modo genuit infantes. Secundo, ut vitet malum, scilicet dolositatem: Hier. ix, 8: *Sagitta vulnerans lingua corum dolum locuta est.* Qui non regit dolum in lingua sua. Alia littera, *Qui non est facilis in lingua sua.* Prov. xxv, 28: *Urbs patens et absque murorum ambitu, vir qui non potest in loquendo correre spiritum suum.* Alia littera. *Et non est accusatio in lingua ejus;* quia scilicet non est detractor et relator; vel quia verba sua non sunt reuersabilia: Eph. iv, 29: *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat.*

3. *Nec fecit.* Supra egit Psalmista de virtuosa operatione quam Deus acceptat, connumerando ea per quae homo bene operatur in se, hic autem connumerat ea per quae se bene habet ad proximum. Et hie quantum ad proximum petit tria. Primo, ut ei non noceat. Secundo, quod non consentiat nocenti: Rom. i, 32: *Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur; sed digni sunt morte non solum qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt facientibus.* Tertio, quod non decipiat ipsum. Dicit ergo quantum ad primum, *Nec fecit proximo suo malum,* ne corporaliter nec spiritualiter: Rom. xii, 17: *Nulli malum pro malo reddentes:* Gal. vi, 10: *Dum tempus habemus, operemur bonum.* Quantum ad secundum dicit, *Et approbrium non accepit adversus proximos suos.* Aliquis dicit aliquid contra aliud, sed non est sustinendum; et ideo dicit, *Opprobrium non accepit,* tunc scilicet, quando ille qui audit verba detractionis contra eum, et ex his detestatur illum de quo dieuntur, vel etiam ipse dicit aliis: Eccl. xix, 10: *Audisti verbum contra proximum tuum, conmoriorat in te etc.* Eccl. 28: *Sepi aurem tuam spinis, et noli audire linguam nequam.* Hieronymus: « Si non est auditor, non est detractor. » Bernardus: « Detrahere aut detrahentem audire, quid horum damnabilis sit, non facile dixerim: » Prov. xxv, 22: *Ventus aquilo dissipat plurimum, et facies tristis linguam detrahentem:* quia, ad litteram, detra-

\*\* transibo

hens cessat cum audiens contristatur.

4. *Ad nihilum.* Hic ostendit quod non despiciat. In homine sunt duo : scilicet vitium et virtus. Vitium est despiciendum ; et ideo dicit *Malignus*, in quantum talis, *Ad nihilum est deductus*, idest nihil reputatur ; et hoc est bonum : primo ad tollendum emulationem : quandoque enim aliquis malus exaltatur : Hier. xiv, 4 : *Via impiorum prosperatur etc.* Sed propter hoc nullo modo debet eum reputare magnum, sed debet eum despiciere : 1 Mach. ii, 62 : *Gloria hominis peccatoris stercus et vermis est : hodie extollitur et cras non invenitur, quia conversus est in terram suam, et cogitatio ejus periret.* Vel aliquis magnus intendit nocere ; sed ex quo est malignus, contemnas eum : quia talium derogatio est nostrae vitae adprobatio : Ps. xxvi, 3 : *Si consistant adversari me castra, non timet cor meum, idest peccatores.* Sed virtuosum hominem reputa magnum ; ideo dicit, *Timentes autem Dominum glorificat* : Eccl. xxv, 43 : *Quam magnus est qui inventis sapientiam et scientiam, sed non est super timentem Dominum.* Glossa aliter exponit, *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus*, idest diabolus vincitus est ab eo : 1 Joan. ii, 14 : *Vicistis malignum etc.* Dominus glorificat timentes dominum, scilicet se. Sed prima expositio est magis litteralis.

5. Hic prohibet ne decipiat proximum

In tribus autem proximus decipitur. Videlicet in promissis, et hoc per juramentum ; et ideo dicit, *Qui jurat etc.*, idest firmat ad decipiendum, quia non servat : Zach. viii, 15 : *Juramentum neudus non diligas* : Levit. xix, 21 : *Nou perfurabis in nomine Dei tui, et non polleres illud.* \* *meo... Jurare non pertinet ad virtutem, sed iuramento servare.* Item in contractibus. Unde : *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram* : Lue. vi, 35 : *Matronum date, nihil inde sperantes, et numeru super innocentem uon accepit* : Prov. xvii, 23 : *Muneru de sinu*, idest Ecclesia, impius accipit, ut pervertat semitas iudicij. Deut. xxii, prohibetur, quod non detur fratri ad usuram, quia vendit quod non est, enim non habeat usum fructum. Item in iudicij, quando dat sententiam contra innocentem ; et ideo dicit, *Et numeru* : Isa : *Vx qui justificatis impios* \*\* propter numeru : Job, xv, 34 : *Ignis derorabit tabernacula eorum, qui numeru libenter accipiunt.* Consequenter ponitur primum. *Qui facit, idest servat.* *Hoc omnia praedicta* : Jac. i, 22 : *Estote factores verbi.* Rom. ii, 13 *Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores* : *Non commorebitur in aeternum idest hic habitat in monte sancto meo* : Infra cxxiv, 1 : *Qui confidunt in Domino sicut mons Sion etc.* Psal. lxx, 23 : *Nou dabit in aeternum fluctuationem justo.*

\* *pollue... men Dei tui*  
\*\* *pro... numeribus*

## PSALMUS XV

### 1. *Inscriptio tituli ipsius David.*

*Conserua me Domine, quoniam speravi in te : dixi, Domine, Deus meus es tu, quoniam honorum meorum non egos.*

2. *Sanctis qui sunt in terra ejus, mirificavit omnes voluntates mens in eis.*

3. *Multiplicata sunt iniquitates eorum ; postea acceleraverunt.*

4. *Non congregabo convenientia eorum de sanguinibus, nec memor ero nominum eorum per labia mea.*

5. *Dominus pars hereditatis meae et calcis mei ; tu es qui restinas hereditatem meam mihi. Funes eciderunt mihi in praelaris ; etenim hereditas mea puerula est mihi.*

6. *Benedicunt Dominum qui tribuit mihi intellectum ; insuper et usque ad noctem incepserunt me venes mei. Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear.*

Propter hoc latatum est cor meum, et exultavit lingua mea.

7. *Insuper et caro mea requiescat in spe. Quoniam non dereliqueris annum meum in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptiolum. Nostas mihi fecisti vias vita ; adimplebas me letitia cum vultu tuo, delectationes in dextera tua usque in finem.*

1. In precedenti Psalmo enumeravit justitias quas Deus requirit ab homine ; hic autem ostendit quomodo justitiam sequatur. Titulus talis est : *Inscriptio tituli ipsius David.* Et quantum ad litteram significat quod editus est specialiter de his que pertinent ad personam David. Sed quia David gerebat etiam personam

Christi ex ejus semine nascituri, ideo quedam hic de David, quedam de Christo ponuntur. Et ideo Petrus Act. ii, 23 : *Providebam Dominum etc.* de resurrectione Christi dicit proprio dictum esse, et non de David. Et secundum hoc tangit historiam in Psalmo isto de novo testamento, secundum quod dicitur Joan. xix, 19, quod Christo crucifixo imposuit Pilatus titulum super caput ejus. *Hec est Jesus Nazarenus Rer. Iudavarum.* et hic est quasi titulus regni ejus. T'plex titulus consuevit describi. Ali quando in sepulcro alienius : hoc est sepolcher talis. Aliquando in domo : haec est domus talis. Aliquando pro triumpho, sicut Romae fiebat : et hic titulus Christi est, qui triumphavit per crucem : Col. ii, 15 : *Palam triumphans illos in seipso, expoliatis principatus et potestates.* Signatur ergo hic, quod in Psalmo specialiter de regno Christi agitur. Titulus Hieronymi talis est, *Humilis et simplicis psalmus David.* Et signatur quod agitur in Psalmo illo de simplicitate et humilitate David, sive singularis, sive figuratis, scilicet Christi. Dividitur ergo Psalmus iste in duas partes in prima ostendit sive ex parte sua, sive ex parte Christi loquens, se soli Deo inhaerere. Secundo commemorat beneficia quae a Deo recepit, ibi, *Benedic Domum qui etc.* Primum ad simplicitatem, secundum ad humilitatem pertinet. Circa primum duo facit. Primo ostendit quod soli Deo inhaeret. Secundo rationem assignat, ibi, *Domini pars etc.* Circa primum tria facit. Primo ostendit quomodo se habeat ad Deum. Secundo, quomodo se habeat ad sanctos Dei. Tertio, quomodo se habeat ad inimicos Dei. Secundum, ibi, *Sanctis.* Tertium, ibi, *Multipli- cate etc.* Ad Deum se habet ut sibi soli inhaereat : et hoc dupliceiter : per spem et fidem, ibi, *Dixi Domino.* Circa primum duo proponit : scilicet signum spei, et ipsam spem. Signum spei, ibi, *Conserva me, Domine :* quasi : non confido per me servari posse : sed tu, Domine, *Conserva me,* vel in se, vel in membris suis : Joan. xvii, 41 : *Pater, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi.* Et hoc. *Quoniam speravi in te.*

Sed numquid speravit Christus?

Dicendum est quod sic : speravit quidem pro aliis vitam aeternam, pro se autem claritatem corporis. Claritatem autem anime habuit in instanti sua conceptionis.

*Dixi etc.* Hic primo ponit actum fidei. Secundum rationem assignat, ibi, *Quoniam honorum etc.* Actus fidei est confiteri Deo, vel in corde credendo, vel exteriori laudando, factis approbando : Rom. x, 10 : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem;* et ideo, *Dixi, corde, ore, et opere, Quia Deus meus etc.* Gen. xxviii, 21 : *Erit mihi Dominus in Deum.* Et ideo est, *Quia honorum meorum non eres.* Et hoc est proprium Dei : quia infinita bonitatis est, et nihil ei addi potest, quia est substantiale bonum ad omnia extendens bonitatem sicut sol lumen, non per participationem, sed per ipsum esse illuminans omnia. Cuilibet autem alii creature potest addi, etiam sanctis, et propter hoc aliquid eis accrescit, et ideo aliquo modo indigent nobis : sed Deus solus non indiget bonis nostris : Job xxxv, 7 : *Porro si juste egaris, quid donabis ei, aut quid de manu tua arripiet?* Hieronymus habet, *Quoniam bene non est nobis sine te :* quasi, ex hoc apparet, quia tu es Deus meus, quia tu es bonitas, nec mili bene est sine te.

*2. Sanctis.* Hic ostendit quomodo se habet ad sanctos, etiam ut legitur ex persona Christi. Et sciendum, quod voluntas Patris sicut voluntas Christi est, et in quantum homo, ut impletat voluntatem Patris : Ps. xxxix, 9 : *Ut faciam voluntatem tuam, Deus meus volui :* 1 Thess. iv, 3 : *Hoc est voluntas Dei sanctificatio nostra :* Job. vi, 38 *Descendi de celo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me, Patris, ut ame quod dedit mihi, non perdem, sed resuscitem illud in norissimo die.* Christus autem multa voluit : et hoc propter nostram utilitatem. Sed quid voluit? Pati, mori, resurgere, ut nos vivificearet. Dicit ergo : Deus pater, *Omnis voluntates meas mirificavit, idest mirifice adimplevit, In eis, in quibus? Eis, In sanctis qui sunt in terra ejus, idest in Ecclesia militante et triumphante.* Hieronymus habet sic, *Sanctis qui sunt in terra et magnificis, omnis ro-*

*luntas mea in eis.* Alia littera habet, *Robusti.* Et dato quod aliquis terrenus confidat in potestate robusti exercitus, sed David dicit, *Ego sperari in te* : Eec. ii, 11 : *Nullus speravit in Domino, et confusus est.* Et robusti mei sunt sancti tui, qui magna faciunt : Ps. c, 6 : *Oculi mei ad fidèles*, dicit Christus, ut sedeant mecum. Quod ipse Christus diligit sanctos, patet : Prov. viii, 17 : *Ego diligentes me diligio.*

3. *Multiplicatæ.* Hie ostendit quomodo se habeat ad adversarios Dei, sive ad peccatores. Et primo ponit coram conversionem; secundo conversionis modum, ibi, *Non congregabo.* Circa primum duo facit. Primo proponit statum praecedentis culparum; secundo ponit statum subsequentis gratiae, ibi, *Postea acceleraverunt.* Dicit ergo, *Multiplicatæ sunt infirmitates eorum*, idest diversa peccata. *Vel infirmitates*, idest poenitentias ex peccato consequentes. Thren. i, 22 : *Multi genitus mihi.* Et ex hoc sequitur, *Postea acceleraverunt*, idest conati sunt ad curandam vitam, ut redimerent tempus perditum. Et signanter hoc faciunt, quia, *nbi' abundat delictum superabundat gratia* : ut dicitur Rom. vi, 1. Item post tribulationes homo erit ad Deum. Osee vi, 4 : *In tribulatione sua manu consurgent ad me, venite, revertamur ad Dominum.* Ps. lxxxii, 17 : *In pœnas eorum ignominia, et querent munera tua, Domine.*

4. *Nou.* Hie ponit modum conversionis. Et primo ostendit ad quem ritum convertantur; secundo, quomodo perfecte ibi, *Nec memor ero etc.* Dicit ergo, *Acceleraverunt.* Sed quomodo convertentur? In veteri lege illi qui convertebantur, offerebant diversa sacrificia. Sed ego adunabo ex diversis partibus ad finem; sed non ut effundant sanguinem; quia, ut Apostolus dicit Hebr. x, 4, *Impossibile est per sanguinem taurorum aut hircorum, auferri pœccata.* *Non congregabo concientia variorum de sanguinis,* idest de ritu legis : sed hie congregatio est de sanguine novo, idest Christi. Hebr. ix, 28 : *Christus semel oblatus est ad multorum exhaustiæ pœccata.* Heb. x, 4 : *Uno*

*oblitione consummarit in æternum sanctificatos etc.* Zach. ix, 11 : *Tu autem in sanguine testamenti tui\*\*\* ernasti vivos tuos de lacu in quo non est aqua etc.* Sed, quomodo perfecta erit ista congregatio? *Quia non ero memor nominis illorum*, quod habebant in statu peccati, quia unius dicebatur fornicator, alius latro. Sed nullus post conversionem debet sic nominari, quia hujusmodi nomina sunt deleta. Vel, non ero memor peccatorum in judicio, enim congregabo justos, *Venite benedicti*, Matth. xxv, 34. Et hoc *Per labia mea*, vel per predicatores meos. Sed dicetur eis, *Ite maledicti etc.* Hier. xv, 19 : *Si separareris pretiosum a rili, quasi os membris.* Hieronymus habet : Multiplicata sunt idola eorum : post tergum sequentium non libabo libamina eorum de sanguine, neque assumam nomina eorum in labiis meis: quasi dicat, Te colo, non idola. Sed illorum idola multa sunt. Osee : *Multiplicavi post dorsum recedentes ad te.* Hierem. ii, 27 : *Veterum ad me tergum et non farum, nec era particeps libaminum eorum.* Dent. xxxii, 38 : *De quorum victimis comedebant adipes, et bibabant vinum libaminum.* Nec jurabo per illa idola.

5. *Dominus.* Hie assignat rationem sue inhesionis soli Deo, quia scilicet ipse solus est hereditas sua; quasi dicat : Ideo solum huic inherreo<sup>4</sup> quia haec est hereditas mea. Primo dicit Deum esse suam hereditatem. Secundo commendat eam, quod est contentus de ea, ibi, *Etenim hereditas mea etc.* Ipsa est bonum nostrum quo fruimur : homines in mundo isto querunt possesiones et usus earum, sed possessio sua est Deus; unde *Dominus, pars hereditatis meæ*, intransitive, idest hereditas que venit mihi in partem. Quidam habent pro hereditate delectationes carnis. Sap. ii, 9 : *Hoc est pars et heres sors nostra.* Alii autem alia delectabilia mundi; sed Deus est sors mea. Thren. iii, 23 : *Pars mea Dominus, dicit anima mea.* Sed non solum est hereditas mea, sed, *Pars calicis mei*, idest calix meus veniens mihi in sortem; quia tota delectatio mea et potus est Deus. Ps. xxv, 3 : *Calix mens iubrionis quam preclarus*

*est.* Vel Christus habet hereditatem fidèles; et huiusmodi hereditatis, scilicet fidei, Deus est pars, sicut dictum est, *Dominus pars cœlicis mei*, quia passio mea ordinatur ad Deum. Ipse etiam est dator huius hereditatis: *Tu es qui restituas hereditatem meam mihi*, scilicet aeterna gloriae. Et sic Christus loquitur ex persona suorum, qui eam perdidérunt peccante primo parente. Vel, *Hereditatem*, idest claritatem corporis, quam perdidit homo peccando. *Funes extenderunt mihi in præclaris.* Divites terram mensurant fune. Deut. : *Jacob fumiculus hereditatis ejus.* Et ideo portio dicitur quasi fumiculus funis, idest portio mea cedit mihi in rebus optimis, quia nihil melius ipso Deo. Hier. iii, 19 : *Tribuum tibi terram desiderabilem, præclaram hereditatem.* Secundo ostendit quod sit ea contentus: *Etenim hereditas mea præclara est mihi;* quasi dicat: Nou solum hereditas mea in se præclara est; sed est ita præclara mihi, quod nullo modo mutarem eam. Ps. cxxxii, : *Hec requies mea in sacerulum saceruli: hic hababito, quoniam elegi eam.*

6. *Benedicam.* Supra Psalmista posuit rationem quare soli Deo inharet, quia scilicet ipse est pars hereditatis sue; hic recognoscit beneficia. Et primo proponit beneficia suscepta; secundo speranda, ibi, *Insuper et caro mea.* Circa primum duo facit. Primo commemorat beneficia suscepta; secundo ostendit gaudium quod habet ex eis, ibi, *Propter hoc latatum est cor meum.* Commemorat ergo duplex beneficium: unum in adiectione boni, aliud conservando contra mala. Quantum ad primum dicit, *Benedicam Dominum etc.* ut intelligam quam præclara sit illa hereditas aeterna. Ps. cxviii 34 : *Da mihi intellectum, et scrutabor etc.* Ps. xxxi, 8 : *Intellectum tibi dabo, et instruam te.* Eccli. ult: *Danti mihi sapientiam dabo gloriam.* Dedit autem Dominus homini rationem ad sapientiam, sed non totaliter abstulit infirmitatem; sed hoc erit in gloria<sup>1</sup>. Et primo proponit eam; secundo ponit auxilium contra eam, ibi, *Providebam Dominum.* Omnis homo habet a Deo secundum rationem lumen intellectus, et jus-

tus reformatur lumine gratiae. Sed adhuc infirmitas carnis restat; et ideo dicit, *Insuper adhuc increpauerunt me venes mei,* idest infirmitates meæ, scilicet culpe, vel peccata. Et hoc, *Usque ad noctem,* idest usque ad mortem, *increpauerunt me venes mei,* idest reprehensibilem me ostenderunt. Alia littera. Quia in renibus incentivum luxuria sedem habet, et sic delectionem tentando molestat. II. Cor. xvii, 7 : *Ne magnitudo revelationum etc.* Sed in Christo non sunt infirmitates culpe, vel infectionis, quia caro ejus non repugnat adversus spiritum; et ideo intelligitur solum de pœna. Heb. iv, 15: *Tractatum per omnia, quantum ad infirmitates corporales.* Sed si de nobis intelligatur, dicendum quod homo qui donum intellectus habet, vel gratiam, dicit adhuc cum Apostolo, Rom. vii, 23 : *Videamus legem in membris meis repugnare legi mentis meæ.* Vel *Renes,* idest Iudaïi sibi conjuncti, *usque ad noctem,* idest usque ad passionem, sive usque ad passibilitatem carnis. Et quia caro timebat passionem, ego in illa passione, *Providebam Dominum, erectis oculis in colum, non in mundo.* Providentia est prævisio rerum fieriadarum in futuro; sed visio sive conspectus est rerum presentium. Sed si adhuc tales res impungnant, non est timendum, quia paratum habet auxilium Dei. Et ideo primo ponit recordationem auxilii, dicens, *Providebam Dominum etc.*, quando scilicet increpauerunt merenes mei. Ps. xxiv, 15 : *Oculi mei semper ad Dominum quoniam etc.* Et hoc ideo quia *A dextris est mihi ne commovear, non ad sinistram.* Prov. iii, 26 : *Dominus erit in latere tuo, et custodiet pedem tuum ne capiaris.* Isa. l, 8 : *Sustenus simul etc.* Propter hoc latatum est cor meum. Reg. ii, 4 : *Exultavit cor meum in Domino.* Ps. lxviii, 11 : *Luxabitur justus in Domino etc.* Et exultarit lingua mea etc. exterius, cum exteriori gaudio prorumpit in laudem vocis. Isa. xi, 5 : *Cantate Domino quoniam magnifice fecit.* Psal. lxxx, 2 : *Exultate Deo etc.*

7. *Insuper.* Hic enumerat beneficia spe-

<sup>1</sup> Al. : « dando gloriam. »

randa. Primo quantum ad resurrectionem carnis ; secundo quantum ad animam, ibi, *Notas*. Prima in duo. Primo ponit spem resurrectionis ; secundo modum, ibi, *Quoniam non derelinques*. Dicit ergo, bedisti mihi intellectum, et astitisti mihi homini, sed *Insuper et caro mea requiescat in spe*, resurrectionis. Ps. m, 6 : *Ego dormiri, et soporatus sum, et resurrexi*. Et etiam habebit caro mea spem in resurrectione. Sap. m, 4. *Spes illorum immortalitate plena est*. Ratio, quia resurrectio requirit unionem corporis et animae ; et ideo non debuit anima conjuncta divinitati remanere in inferno ; sed tamdiu debebat ibi stare, donec probaretur veritas humanitatis, et verae carnis : nec plus decebat relinquiri in inferno, ubi descenderat ad liberandum sanctos. Eccl. xxiv, 45 : *Penetrabo omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes etc.* Item ex parte corporis, quia *Nec dabis sanctum*, idest corpus meum a te sanctificatum, *Videre corruptionem*,

idest putrefactionis, vel resolutionis, quam non est passus : sed mortis corruptionem passus est. Beneficia qua pertinent ad animam commemorat, cum Dicit. *Notas*. Hoc referunt ad Christum pro membris suis, et haec sunt documenta et praecepta<sup>1</sup> quae sunt via in beatitudinem. Prov. vi, 2 : *Serva mandata mea, et rives* ; et ideo dicit, *Notas mihi fecisti rias ritæ*. Secundo commemorat beneficium : ubi tria dicit. Primo plenam Dei visionem, *Adimplebis me letitia cum cultu tuo*, idest videbo vultum tuum. I Cor. xii, 12 : *Nunc cognoscas ex parte*, idest imperfecte, *tunc cognoscas farie ad faciem*. Plenam letitiam : Joann. xvi, 24 : *Ut gaudium vestrum plenum sit* ; quia delectationes<sup>2</sup> indeficientes, quia, *in dextera tua usque in finem*. Isa. li, 11 : *Lætitia sempiterna super cuncta eorum, gaudium et letitiam obtinebunt* : et fugiet ab eis dolor et genitus. Prov. m, 16 : *Longitudo dierum in dextera ejus, et in sinistra illius diritis et gloria*.

## PSALMUS XVI

I. *Oratio David.*

Exaudi, Domine, iustitiam meam, intende depreciationem meam. Auribus percipe orationem meam, non in labiis dolosis. De vultu tuo judicium meum prodeat : oculi tui videant aquitatem. Prohasti cor meum, et visitasti nocte : igne me examinasti, et non est inventa in me iniurias. Ut non loquatur os meum opera hominum : propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras. Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea.

2. Ego clamavi quoniam exaudisti me, Deus ; inclina aurem tuam mihi, et exaudi verba mea.

3. Mirifica misericordias tuas, qui salvas facis spernentes in te. A resistilibus dextre tue custodi me, ut pupillam oculi. Sub umbra alarum tuorum protege me, a facie impiorum qui me affligerunt.

4. Inimici mei animam meam circumcederunt, adipem suum conculcerunt, os eorum locutum est superbiam. Projiciebant me anima circumcederunt me : oculos suos statuerunt declinare in terram. Suscepserunt me sicut leo paratus ad peradū, et sicut catus leonis habitans in abutis.

5. Exurge Domine, preveni em, et supplanta em ; eripe animam meam ab impiis, franeam tuam ab inimicis manus tue. Domine, a paucis de terra divide eos in vita eorum ; et de absconditis

tuis adimplenus est venter eorum. Saturati sunt filii, et dimiserunt reliquias suas parvulis suis.

6. Ego autem in iustitia apparebo conspectu tuo : satiabor cum apparerit gloria tua.

*In formam.*

Puero Domini David, qui locutus est Domino verba cantici hujus in die qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saulis.

4. Supradescritbit Psalmista<sup>3</sup> divinam iustitiam, et ostendit quod eam servabat : hic proponit orationem in qua petit examinari, propter iustitiam. Titulus, *Oratio David*. Et est primus Psalmus qui initiatitur ab oratione, quia hujusmodi totaliter est oratio ; et ideo ab oratione incipit, quia inter tribulationes singulare refugium est oratio. Psalm. cxviii, 4 : *Pro te me diligenter, detrahendum nabi, ego autem orahum*. Dividitur ergo Psalmus iste in duas partes. In prima orat pro stabilitate propria ; in secunda petit libera-

<sup>1</sup> AL. : « documenta, fides et praecepta. »

<sup>2</sup> AL. : « quia de summo homo et delectatione. »

<sup>3</sup> AL. : « Psalmographus, » item : « Psalmus. »

tionem a malo, ibi, *Ego clamari*. Circa primum duo facit. Primo petit exaudiiri; secundo proponit petitionem suam, ibi, *De cultu tuo*. Considerandum est autem, quod in examinatione sit triplex gradus. Primo ille cui est petitio, audit verba. Secundo attendit sensum<sup>1</sup>. Tertio implet petitum. Primo ergo petit ut exaudiatur, dicens, *Exaudi etc.* Dan. ix, 17 : *Exaudi, Domine Deus, orationem serui tui*. Secundo in examinatione ponit meritum pertinentis; et ideo dicit, *Justitiam meam*: quasi dicat: in me est meritum ut exaudiias. *Glossa*: *Justitia habet vocem apud Deum, qua penetrat eundem*: Iac. ult, 16: *Multam valet deprecationis justi assidua*: Joan. ix, 31: *Peccatores Deus non audit*; sed si quis Dei cultor est, huic Deum exaudit. Secundo petit quod intendat ad sensum orationis, *Intende deprecationem meam*. *Glossa* dicit: *Deprecationem, quae est pro malis amovendis. Alia littera, Intende ad canticos meos, quasi ad spiritualem intellectum*: Ps. cxxix, 2: *Fiant nubes tuae intendentiae in rocem deprecationis meae*. Tertio quod audiat verba orantibus; et ideo dicit, *Auribus percipe orationem, quae est, non in labiis dolosis, sed simplicibus*: Isa. lxi, 9: *Dolus non fuit in ore ejus.*

Sed cum omnia audiat, quare dicitur quadam audire, et quadam non? Sap. i, 5: *Spiritus sanctus disciplina effugiet factum, et auferet se a cogitationibus que sunt sine intellectu*. Deus non dicitur audire nisi verba vera, et non quae proveniunt ex labiis dolosis: et ideo dicit, *Non in labiis dolosis*. Ps. xi, 3: *Labia dolosa in corde etc.* Et sic dolosum dupliciter accipitur: scilicet fictio respectu oris, et respectu operis, cum opus non concordat ori. Pharisaeus qui dicebat, Luc. xviii, 11: *non sum sicut ceteri hominum etc.*, non fuit exauditus; sed alius qui non in labiis dolosis, sed recte orabat, fuit exauditus, quia descendit justificatus in dominum suam. *Glossa*: *Labia dolosa sunt qui dicunt Domine Domine, et non faciunt voluntatem Patris mei. De cultu tuo*. *Judex non profert sententiam nisi audiatur petitione et discussa causa*. Et ideo hic

petitionem ponit: et petit tria. Primo sententiam. Secundo causie examinationem, ibi, *Probasti*. Tertio sententie qualitatem, *Perfice*. Circa primum duo facit. Primo petit judicium. Secundo temperatum, ibi, *Oculi tui*. Dicit ergo, *De cultu tuo*, idest de cognitione<sup>2</sup> tua: *Judicium meum prodrat, idest pro me*: Hier. x, 24: *Corripe ne Domine, recumtamen in iudicio, non in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas me*. Sed hic petit judicium non severitatis: Isa. lxiv, 6: *Omnes justitiae vestrae quasipannus mensuratae, sed aequitatis, secundum quod patitur humana natura*: et ideo dicit, *Oculi tui videant aequitatem, idest judicent judicium aequitatum*: Isa. xi, 4: *Arguet in aequitate pro mansuetis terra*: Job. : *Equitatem proposuunt contra me, et ad victoriani provenient judicium meum*; quasi dicat: Non peto judicium, quia causa mea tibi examinata est. Quod causa sua sit examinata coram eo, ostendit cum dicit, *Probasti etc.* Et primo ponit ordinem examinationis. Secundo quid sit inventum exponit, *Et non est inventa*. Dicit ergo, *Probasti cor meum*. Differential est inter probare et examinare: probare querit rationem facti, examinare querit ipsum factum. Ratio autem facti magis tangit cor, sed factum magis tangit corpus. Dicit ergo, *Probasti cor meum*, idest probatum ostendisti, quod non est turbatum propter tribulationes quas patior. Deus cum examinat, tria facit. Probat, visitat, et examinat. Probat cum dijudicat an habeat cordis rectitudinem: quia si non habet, non curat examinare; sed quando hoc habet, indiget examinari utrum habeat firmitatem: Hier. xvii, 10: *Ego Dominus scrutans corda et probans renes, qui do inueni juxta viam suam*. Sed hec examinatione est dura et fortis, ita quod nullus sustineret nisi adjutus ab eo: Job vi, 11: *Qux fortitudo mea ut sub sistam, et quis finis mens ut patienter agam? nec fortitudo mea nec caro mea aenea est*. Et ideo premitit visitationem: Psalm. lxxxviii, 33: *Visitabo in virga, vel adjuvando, vel corrigendo. Visitasti nocte*. Sed potest idem intelligi per noc-

<sup>1</sup> AL. : « seorsum. »

<sup>2</sup> AL. : « cogitatione. »

tem et ignem, quia turbat animam : Job xxx, 17 : *Nocte os meum perforatur doloribus* : et incendium facit hoc idem. Vel *Nocte*, idest defectu spiritualis intelligentiae. Quandoque quis habet rectum cor, et supervenit sibi tentatio et negligentia : et hac est in nocte : et in hac visitat Dominus adjuvando contra tentaciones, et negligentiam executit et confortat : Ps. lxx, 9 : *Cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me.* Vel nocte, idest quiete et silentio, et tunc visitat per consolationes : Matth. xxii, 6 : *Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit. Examinasti igne*, idest tribulatione ; quia tunc apparet si est bonus amicus, et non recedit : Eccl. vi, 8 : *Est amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis.* Invenitur autem per istam examinationem innocentia et perfectio, quia examinat si in eo inveniatur innocentia. Hoc autem in isto invenitur. Et primo ponit ejus innocentiam. Secundo perfectionem, ibi, *Non est inventa in me iniquitas.*

Sed contra. I Joan. i, 8 : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsi seducimus, et veritas in nobis non est :* et Prov. xx, 9 : *Quis potest dicere, mundum est cor meum ?* Eccl. vii, 21 : *Non est homo justus in terra qui faciat bonum et non peccet.* *Glossa.* Nec infans nūius dici.

Dicendum, quod loquitur de iniuritate peccati per quam in tribulatione recedit a Deo.

Perfectio innocentiae invenitur in eo, instantum quod non loquitur *Opera hominum*, idest peccatum : quasi dicat : Non solum in corde, sed nec in ore ejus est iniuritas : Joh. vi, 30 : *Non inveniatur in lingua mea iniuritatem, nec in faucibus meis iniurias persimilabit :* Eph. iv, 29 : *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat.* Vel sic : *Non est inventa in me iniurias, ut non loquatur os meum*, cum post sequitur, *Opera hominum etc.* : quasi dicat, Tu vidisti quod in me non est iniurias : et hoc, quia non decebat me loqui, in tunc vidisti hoc. Prov. xxvn, 2 : *Laudet te alienus, et non os tuum : extraneus et non labia tua.* Hieronymus habet sic : *Probasti cor meum, visitasti nocte;* *confasti me, et non invenisti cogitationes meus ascendere super os meum*; quasi dicat : Non in tantum turbatio processit, ut veniret acordeados per murinura. Secundo expponit quo igne fuerit examinatus, emendat, *Propter verba laborum tuorum ego custodivias duras.* Vias durae sunt adversitates ; et hoc sustinui, *Propter verba laborum tuorum*, idest ut servarem verba, aut annuntiare verba tua : Hier. xx, 8 : *Factus est sermo Domini in opprobrium et in derision.* Hieronymus habet, *Ct vias latas.* Latrones querunt diverticula ut lateant : ita David quando persequebatur eum Saul : Ps. xvii, 34 : *Posuit pedes meos quasi cervorum.* Spiritualiter dicitur de Christo punito inter latrones ut malefactor : Joau. xviii, 30 : *Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissentur.* Si incepias versum ibi, *Propter opera hominum custodivi vias duras*, dicas vias duras quae sunt opera hominum : Prov. iv, 11 : *Viam sapientiarum inuestigabo tibi, duram te per semitas arquitatis quas dum ingressus fueris etc.* Consequenter determinat quid petit : *Perfice gressus meos in semitis tuis.* scilicet justitiae : Job. iv, 6 : *Ubi est fortitudo tua, potuictia, et perfectio viarum ?* Et hoc ut vestigia, idest affectus meus, non moveantur a mandatis tuis. Vel petit Christus pro Ecclesia ut gressus ejus perficiantur, et vestigia, idest sacramenta, non moveantur. Item, cum ex actibus generentur habitus, actus vestigia relinquuntur in voluntate. Vel ad litteram petit David, quod non praecepit de praeruptis per quae transibat fugiens Saul : I Reg. xxiv, 3 : *Sequebatur enim Saul per praeruptissimas petras.* Alia littera habet, *Sustenta pedes meos in calcibus meis, et non labentur vestigia mea.* Vel quod Christus secundum quod homo perficiatur in semipermanentia gloria divinitatis : Joan. xvii, 3 : *Clarificatur, Pater, apud temetipsam, claritate quam habui priusquam mundus foret.*

2. *Ego.* Supra petit Psalmista ut stabilitur in hono : hic autem petit ut libere retratur a molo : et circa hoc tria facit. Primo petit exandiri in sua petitione. Secundo ponit eam, ibi, *Mirifica misericordias tuas.* Tertio exanditionem sue petitionis manifestat ibi, *Ego autem.* Circa primum

duo facit. Primo proponit spem concep-  
tam de Deo. Secundo ex hac petit se  
exaudiri, ibi, *Inclina aurem*. Dicit ergo,  
*Ego clamavi*. Videtur ordo preposterus :  
quia convenientius videtur dici, *Quoniam  
clamavi, exaudisti me*. Et ideo tripliciter  
exponitur. Uno modo secundum Glossam,  
*Ego clamavi*. In clamore validior inten-  
tio mentis est, et libera. Tunc ergo clamant  
qui cum magna devotione orant, et  
libertate cordis. Et unde hoc? *Quoniam  
exaudisti*, dando scilicet libertatem.  
Gregorius : Neminem exaudit Deus nisi  
quem ut preectur inspirat, animam sci-  
licet per aliquam devotionem : Psalm.  
cxviii, 20 : *Concupivit anima mea de-  
siderare etc.* Alio modo, secundum Au-  
gustinum x de civit. Dei, quod ly quoniam  
non designat causam, sed signum; quasi  
dicat: hoc est signum quod clamavi,  
quia exaudiisti me. Tertio modo, quia  
cum quis exauditur semel, iterum fidu-  
cialius petit. Et ideo dicit, *Quoniam exau-  
disti ego clamavi*. Hieronymus habet,  
*Plane quoniam exaudisti*. Semper haec  
duo coniungit, clamorem, et exauditionem,  
quia qui sic clamat exauditur: Jona-  
n, 3: *Clamavi ad tribulatione mea ad  
Dominum, et exaudiuit me*: Psalm. cxii,  
6: *Clamavi ad te, dixi tu es etc.* Conse-  
quenter petit exaudiri. Et qui exaudit  
primo audit: ideo dicit, *Inclina*, nisi  
Dominus sit in alto loco, oportet quod  
inclinet aurem ad audiendum illum qui  
est in imo. Dominus sedet in maiestate  
sua; et si vellet nostra agere secundum  
altitudinem sue justitiae, non salvare-  
mur, quia Isa. lxiv, 6, *quasi pannus  
mnistrutae omnes justitiae nostræ*. Et ideo  
oportet quod inclinet, et tunc exaudiat:  
Dan. ix, 18: *Inclina Domine aurem tuam  
et audi*.

3. *Mirifica*. Hie ponitur petitio: et est  
duplex. Prima de sui liberatione. Secunda de inimicorum dejectione, *Exurge Do-  
mine præveni eum*. Circa primum duo  
facit. Primo petit liberationem. Secundo  
subdit necessitatem liberationis, ibi, *In-  
nici mei*. Circa primum tria facit. Primo  
petit misericordiam. Secundo salutem,  
ibi, *Qui saluos facit*. Tertio liberatiovis

modum, ibi, *Custodi me ut pupillum  
oculi*. Dicit ergo, *Mirifica*. Quod quis li-  
beretur a parvo hoste, non est mirum :  
sed cum quis liberatur a maximo malo,  
vel hoste, hoc est mirum: et hoc petit,  
*Mirifica*, idest mirabiliter libera me. Et  
hoc non secundum iudicium hominis,  
sed secundum *Misericordiam tuam*:  
Eeccl. xxxvi, 6: *Iunova signa et innanta  
mirabilia, glorifica manum et brachium  
destrum, excita furorem et effunde iram,  
extolle adversarium, et afflige inimicum*.  
Et huius ratio est, quia tuum est et pro-  
prum. *Qui saluos facis sperantes in te*:  
Eccli. n, 11: *Nullus speravit in Domino,  
et confusus est*. Et salvas,, *A resistentibus  
dexteru tuae*. Dextera Dei sive virtus est  
operativa spiritualiter in bonis: Prov.  
iii, 16: *Longitudo dierum in dextera ejus,  
et in sinistra illius dicitur et gloria*. Di-  
cuntur resistere dextera Dei daemones  
sive peccatores qui impediunt spiritua-  
lia. Vel dextera Dei dicitur Christus :  
Psal. cxvi, 6: *Dexteru Dei fecit virtutem*.  
Cui resistunt Judæi contradicendo ejus  
doctrinæ: Jo. vn, 45: *Quomodo hic  
litteras seit, cum non dicierit?* et detra-  
hendo illius operationi: Jo. ix, 16: *Non  
est hic homo a Deo qui sabbatum non  
custodivit*: Luc. ix, 45: *In Beelzebul  
principiæ daemoniorum ejicit daemonia*.

Sed est questio contra Psalmum (Ps.  
lxxv, 8: *Tu terribilis es, et quis resistet  
tibi?* Nullus ergo sua voluntati potest  
contradicere: Job. ix, 43: *Deus cuius  
ira nullus potest resistere*.

Et dicendum, quod nullus efficaciter  
potest resistere ei, sed potest habere  
voluntatem sive propositum resistendi.

Consequenter ponit modum liberatio-  
nis, quia diligenter et tute: ideo dicit  
*Custodi me ut pupillum oculi*. Pupilla  
oculi cum diligentia custoditur, quia  
nil quod lassere possit permittitur ap-  
propinquare; sic et facit Deus in custodia  
servi sui: Dent. xxxii, 10: *Circumducit  
eum, et docuit et custodivit quasi pupil-  
lam oculi sui*: Zach. n, 8: *Qui vos teti-  
gerit, tangit pupillam oculi mei*: Vel  
secundum Glossam. Pupilla oculi dicitur  
Christus dirigens: *Virtus visiva est in*

<sup>4</sup> Al.: « si. »

pupilla qua discernimus bonum a malo, et Christus discernit fideles ab infidelibus, et a bonis malos. Ad hanc diligentem custodiam manifestandam usitur duplice metaphora : scilicet umbra et alarum. Umbra enim refrigerat ab astu, sic et tutela Dei refrigerat dans securitatem. Item alis gallina pullos contra milvum custodit ; sic et Deus suis alis, quae sunt claritas et misericordia, justos defendit a rapacitate daemonum. Matth. xxii, 37 : *Quoties volui congregare vos, quemadmodum gallina congregat pullos sub alas, et nolustis?* His ergo alis Deus nos elevat ad superna : Ps. lxxxviii, 45 : *Misericordia et veritas praecedent faciem tuam, beatus populus etc.* Hier. xxxi, 3 : *In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te, misericans.* Vel pupilla oculi dicitur anima ; quia sicut pupilla quae est in medio oculi, circumdatur multis pellibus ad defensionem, et homo apponit manum, et fere omne quod habet, ne ledatur ; sic debet homo facere pro anima : Job ii, 4 : *Pellem pro pelle* etc. : quia, ut dicitur Marc. xvi, 26 : *Quid prodest homini si mundum universum lucretur et animam* etc. Vel *Custodi me, ut pupillam oculi,* idest ut Christum, *sub umbra alarum tuarum protege me,* idest sub custodia angelorum : Ps. xc, 11 : *Angelis suis mandavit de te* etc. Vel due aliae sunt duo brachia Christi extenta in cruce : Deut. xxxv, 14 : *Expandit alas suas, et assumpit eos atque portavit in humeris suis.* Consequenter ostendit a quibus competit liberari, quia *A facie impiorum qui me affligerunt;* idest a potestate et praesentia daemonum, vel falsorum fratrum. II Cor. xi, 26 : *Periculis in falsis fratribus. Qui me affligerunt, tentationibus et persecutionibus.* Exod. i, 13 : *Oderant filios Israel Aegyptii et affligebant illudentes eis.* Sic nos debemus petere liberari a peccato : Eccli. xxi, 2 : *Quasi a facie colubri fuge peccatum.*

4. *Inimici.* Hic ponit necessitatem liberationis : et circa hoc duo facit. Primo proponit afflictionem quam patitur. Secundo afflictionis similitudinem, ibi, *Suscepserunt me.* Circa primum duo facit. Primo premitit afflictionem : Secundo afflictionis modum bi, *Adipem etc.* Dicit ergo, *Inimici, demo-*

*nus, sive peccata ita affligunt me, quod, Circumdederunt animam meam, idest sic undique concludunt, quod non inveniam viam liberationis.* Et dicit, *Animam, quia nihil querunt nisi animam.* Hostes corporales querunt tollere vitam ; hostes vero spirituales querunt animam. Vel potest intelligi de Christo, cuius animam Iudei suis malitiis circumdabant ; Ps. cxvii, 42 : *Circumdederunt me sicut apes etc.* Item Ps. xxi, 17 : *Circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obsecrit me.* Consequenter ponit modum ; unde dicit : *Adipem.* Adeps in Scriptura quandoque in bono, quandoque in malo accipitur. In bono, secundum quod signat devotionem mentis : Ps. lxii, 6 : *Sicut adipem et pinguedine repleatur anima mea.* In malo. Primo secundum quod signat nequitiam cordis. Secundo oris. Tertio operis : et ideo designat destestabilem malitiam : Job. xxi, 24 : *Viscera impii plena sunt adipem, et medullis ossa illius irrigantur.* Et hoc est multiplex. Quandoque delectatio de peccato quod faciunt : Prov. ii, 14 : *Qui latuntur cum male ferunt, et erulant in rebus pessimis.* Item superbia et falsitas : Job xi, 12 : *Vix rarus in superbiam erigitur, et quasi pullum onagris liberum natum putat.* Item carnales sensus. Dicit ergo, *Adipem suum,* idest carnalem sensum, vel superbiam, vel delectationem : *Concluserunt, in se, ut non capiant spiritualem sensum.* Hieronymus habet *Adipe suum,* idest abundantia temporaliū et secularis potestatis, *concluserunt me.* Secundo, quoad os, quia, *Os coram locutum est superbiam.* Et hoc quando Iudei diebant contra Christum : Matth. xxviii, 4 : *Si es rex Israel etc.* Tertio quoad opus, Et Primo ostendit quomodo procedit ad opus. Secundo causam hujus, ibi, *Oculos suos.* In operatione autem duo ponit. Primo defectum. Secundo solitudinem nocendi : et tamen quando quis contemnit, non sollicitatur nocere ; et ideo dicit, *Projicientes,* idest despicientes : Isa. xxix, 9 : *Proferit civitates, non reputat homines, et tamen circumdederunt me undique sollicite.* Et hoc fecerunt Iudei Christo, quando projecerunt eum extra civitatem : Luc. ii, 3 : *Et circumdederunt me,* convenientes ad spectaculum ut irri-

derent, Act. viii. Et hujus ratio est quia non  
respicunt bene, sed ad terrena: Ps. iii, 3:  
*Nou est salus illi in Deo ejus. Statuerunt*  
oculos suos declinare in terram, scilicet  
peccatores statuerunt intentionem cordis  
sui declinare in terram, cum delibera-  
tione et mora: Prov. xvii, 24: *Oculi stu-*  
*torum*, idest peccatorum, in finibus ter-  
rae, et ideo non recipiunt lumen gratiae:   
Eccl. ii, 14: *Oculi sapientis in capite*  
*ejus*; *stultus*, idest peccator, in tenebris  
idest in peccatis, *ambulat*. Dan. xiii, 9:  
*Declinaverunt oculos suos ut non viderent*  
*corlum*. Et hoc ad litteram fuit in Iudeis,

<sup>“ venient tollent”</sup> cum dicebant, Joan. xi, 48: *Ne forte* “  
veniant Romani, et tollant locum nostrum  
et gentem. Vel *In terram*, idest in carnem  
Christi, cuius infirmitatem tantum consi-  
derabant, et non ejus divinitatem: quasi  
dicat: *Statuerunt oculos suos etc.* De in-  
dustria similitudo ponitur quantum ad  
violentiam, quia, *Sicut leo paratus ad*  
*praedam suscepit me*, vel a Deo, vel a  
Pilato milites: quantum ad fraudulentiam,  
quia, *Sicut catus leonis habitans in abditis*. Leo in agro invadit; sed cat-  
ulus ejus in occulto morans, raptam  
praedam comedit vel invadit: Matth.  
xxvi. Osculo enim fuit traditus, de-  
nocte captus, per falsos testes condemnatus,  
et princeps sacerdotum scidit vesti-  
menta sua.

3. *Exurge*. Hie ponit aliam petitionem,  
idest dejectionem inimicorum; et ponit  
tria. Primo petitionem. Secundo exposi-  
tionem, ibi, *Eripe animam meam*. Ter-  
tio petitionis rationem, ibi, *De abscondi-  
tis*. Circum primum duo facit. Primo petit  
occultationem auxilii. Secundo destruc-  
tionem adversarii. Dicit ergo: Dormire  
videris dum pateris me affligi, sed,  
*Exurge Domine, præveni eum*, ut citius  
subvenias quam nocere possit: *Et sup-  
plantu eum*, idest destine eum quasi  
astute: Job v, 15: *Qui apprehendit sa-*  
“ *stultos* pientes in iustitia eorum: Prov. xix, 3: “  
*Astutia hominis supplantar gressus ejus,*  
*supplantu eum*, in duobus: scilicet in  
mei liberatione; et quantum ad hoc die-  
cit, *Eripe animam meam ab impio*, quia  
contra justitiam persecutus me, et ideo  
impius est: Ps. xlii, 1: *Ab homine ini-*  
“ *quo et doloso* “*eripe me*. Et hujus ratio

est, quia anima mea est francia, idest  
gladius acutus ex ultraque parte, qua  
destruetus est diabolus. Et hoc proprie-  
tate dicuntur de anima Christi: Isa xxvi, 1: *In die illa visitabit Dominus super Leviathan in gladio duro et* “*forti*. Dicit,  
*Franeam tuam ab iniuris manus tuae,*  
supple, *Eripe*: Psal. lxvii, 19: *Intende*  
*animæ meæ, et libera eam*. Vel, *Eripe*  
*franeam tuam ab iniuris*, idest anfer  
gladium et potestatum, quam habent a  
te: vi, 4: *Data est vobis a Deo potes-  
tas*. Et voluntatem quam habent a  
se: Zach. xii, 7: *Franea suscitare su-  
per pastorem meum*. Vel, *Supplantu eos*,  
in eorum frustratione, et eripe animam  
meam ab iniuris manus tuae, idest Christi  
filii tui; nam filius dicitur manus patris:   
Deut. xxxii, 40: “*Tollam in coram ma-  
nū meā*, idest filium meum. *Domine,*  
*a paucis de terra divide eos*; quia pro-  
pter hoc persequuntur me, ut regnum  
suum stabiliant. Haec est duplex littera:   
in Psalmo Romano sic, *o Domine, dispu-  
tare eos in rita eorum*; quasi dicat, ipsi  
oculos habent ad terram, et ideo mala  
faciunt; sed tu exclude eos de terra quam  
dedisti eis. Sed quomodo? Numquid ut  
vadant in unum locum? Non, sed dis-  
partire eos per totum mundum. Alia lit-  
tera, *Domine a paucis de terra dimitte eos*; quasi dicat: divide eos de terra, et  
*a Pancis*, idest a societate electorum, *in*  
*rita eorum*, idest dum vivunt. Vel quia  
legitur quod immunitate destructione  
sunt admoniti per Angelum, quod fideles  
recederent et irent in regnum Agrippæ.  
Et ideo, *Divide eos a paucis*, idest Chris-  
tianis, qui sunt reservati. *De absconditis*  
*tuis adimpletus est venter eorum*, idest de  
peccatis non confessis: Prov. xxviii, 13: *Qui abscondit sceleru sua, non dirigetur*:   
Job. xxxi, 33: *Si abscondi quasi homo*  
*peccatum meum, et celavi in sinu meo*  
*iniquitatem meum*. Vel hic ponitur ratio  
petitionis, et hujusmodi ratio est duplex:  
videlicet quia potest referri ad peccata,  
vel ad beneficia de quibus sunt ingratii.  
Si primo modo, sic. Primo ponit abund-  
tantiam peccatorum. Si secundo modo,  
ostendit quomodo beneficia Dei deriva-  
bantur ad filios. Dicit ergo quantum ad  
primum, *De absconditis tuis adimpletus*

*est venter eorum*, id est de peccatis que sibi abscondita sunt : non quod non videat, sed quia non vult ea videre : *Iacob.* i, 43 : *Mundi sunt oculi tui, Domine ne' videant modum ; etud iniquitatem respicere non possunt. Adimpletus est venter eorum.* id est conscientia, vel memoria, vel carnalis concupiscentia, vel sensualitas, *Saturati sunt filii*, id est peccatis, vel malis operibus. Mala opera dicuntur filii malorum, sicut bona opera filii bonorum. Alia littera habet, *Saturati sunt porciu[m]*, id est immunditia peccatorum ; et est expositio ejus quod dicit, *De absconditis : Et diciserunt reliquias suas parvulis suis* ; quasi dicat, derivantur ad filios, qui imitati sunt peccata eorum : *Sap.* iv, 6 : *Ex ini[us]tis omnes filii qui nascentur, testes sunt neguitiae adversus parentes in interrogacione sua.* Vel *Saturati sunt filii*, id est ad utilitatem filiorum, et diciserunt reliquias suas parvulis suis, qui eos ad peccatum, quantum in eis fuit, obligaverunt : *Matth.* xxvi, 25 : *Sanguis ejus super nos et filios nostros.* Vel, *Saturati sunt filii*, id est pro filiis : quasi : ita saturati sunt peccatis, quod sufficit eis et filiis suis ; id est reliqua peccata que non fecerunt ipsi, dimiserunt facienda filii suis. Si secundo modo, sic duo beneficia receperunt. Primo spiritualia, quia legem. Et ideo dicit, *De absconditis*, sapientiae tuae, *adimpletus est center eorum*, id est carnalis sensus : *Psal. cxlvii, 20 : Non fecit taliter omni nationi.* Secundo bona temporalia, quia, *Saturati sunt filii*, et quod plus est, reli-

querunt ea eis. Hieronymi littera habet ab illo loco, *Eripe animam meam ab ini[us]to*, qui, scilicet impius, sit gladius tuus : *Isai. x, 3 : Vx Assur virga furoris, A viris manus tua, qui sunt mortui in profundis, quorum pars est in vita* ; quasi dicat, *Eripe animam meam ab ini[us]to*, id est a Saule, et a viris manus tua, qui contradicunt innamini tuae, qui sunt mortui in profundo, id est peccato, *quorum pars est in vita*, scilicet ista, *quorum venter adimpletus est etc.* Saul secundum *Glossam* significativa mortem ; et sicut mortuo Saul David regnavit in pace, ita Christus morte devicta post resurrectionem.

6. *Ego.* Hie ostendit spem sue exauditionis : et ponit duo : scilicet justitiam quam habet, et visionem Dei. Et consequuntur se : quia per justitiam pervenitur ad Dei visionem : *Ps. xiv, 1 : Quis habitabit in tabernaculo tuo etc?* Qui ingreditur sine mucrone, et operatur justitiam. Alia littera : *Ego autem in justitia videbo faciem tuam*, et ideo apparabo in conspectu tuo, id est veniam ad videndum te ; et satiabor cum apparuerit gloria tua, id est quando videbo te, replebor omnibus bonis : *Psal. ci, 5 : Qui replet in bonis desiderium tuum*, scilicet gloria tua, in qua omnia bona sunt. Illi satiantur porcina, secundum LXX. Nostra littera dicit, *In terra sanctorum etc.* Isa. xxvi, 10, 11 : <sup>1</sup> *Tollatur ini[us]tus ut videat gloriam Dei.* Ego autem satiabor : *I Joan.* iii, 2 : *Cum apparuerit, similes ei erimus.*